www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 12/12/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

PORTARIA Nº 861, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 77.
Retifica área e capacidade de famílias do Projeto de Assentamento Laranjeira I, código SIPRA
MT0162000, localizado no município de Cáceres, estado do Mato Grosso.

SUSTENTABILIDADE

LEI Nº 15.042, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 4.
Institui o Sistema Brasileiro de Comércio de Emissões de Gases de Efeito Estufa (SBCE); e altera as Leis
nºs 12.187, de 29 de dezembro de 2009, 12.651, de 25 de maio de 2012 (Código Florestal), 6.385, de 7
de dezembro de 1976 (Lei da Comissão de Valores Mobiliários), e 6.015, de 31 de dezembro de 1973
(Lei de Registros Públicos).

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.278, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 9.
Autoriza a União a participar de fundo que tenha por finalidade apoiar a requalificação e a recuperação
de infraestruturas nas áreas afetadas por eventos climáticos extremos e apoiar empreendimentos de
infraestrutura relacionados à mitigação e à adaptação às mudanças climáticas.

RESOLUÇÃO ANA Nº 227, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 99.
Aprova a Agenda Regulatória da ANA para o período de 2025-2026.

LOGÍSTICA

RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 1.015, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 235.
Altera a Resolução Contran nº 882, de 13 de dezembro de 2021, que estabelece os limites de pesos e
dimensões para veículos que transitem por vias terrestres, e dá outras providências, para dispor sobre
o limite de peso bruto por eixo isolado dianteiro de veículos movidos à Gás Natural Veicular, Gás
Natural Liquefeito, biometano, hidrogênio e célula de combustível, e veículos de propulsão elétrica ou
híbrida.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 18.
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna público que requereu junto a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) a Licença por Adesão e Compromisso (LAC) de Obra
de Construção de Ponte de Concreto - PT01831, a ser implantada, na região pantaneira
(Transpantaneira), situada na rodovia MT-060, com extensão de 27,90 m e largura de 5,00m, no
município de Poconé-MT.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-861-de-10-de-dezembro-de-2024-601127516
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-15.042-de-11-de-dezembro-de-2024-601124199
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-1.278-de-11-de-dezembro-de-2024-601123148
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-ana-n-227-de-10-de-dezembro-de-2024-601127204
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-contran-n-1.015-de-11-de-dezembro-de-2024-601125347
https://www.aprosoja.com.br/l/675ad8d275516